2

ЛЮБАНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 07.06.2018  №   162
О порядке подготовки Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области к пожароопасному сезону 2018 года и привлечению населения (работников организаций) для тушения лесных пожаров
В соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» и Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417, в целях предупреждения возникновения угрозы от лесных пожаров населенным пунктам Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в период пожароопасного сезона 2018 года на основании Устава Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ведущему специалисту по ГО и ЧС, связи, транспорту и мобильной подготовке администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области:

1.1. Разместить противопожарные аншлаги и информационные щиты по действиям в случае возникновения чрезвычайной ситуации в местах массового пребывания людей.
1.2. В течение пожароопасного периода организовать через старост и председателей садовых некоммерческих товариществ (далее – СНТ), председателей дачных некоммерческих партнерств (далее - ДНП) разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в лесах, обеспечить регулярное информирование населения о складывающейся пожароопасной обстановке и действиях в случае чрезвычайной ситуации.
2. Рекомендовать населению установку у каждого индивидуального жилого строения емкости (бочки) с водой или огнетушителя.
3. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова учреждениям, организациям, иным юридическим лицам, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам, общественным объединениям, индивидуальным предпринимателям, должностным лицам, гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу, обеспечить ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделением леса противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.

4. Рекомендовать старостам, председателям садовых некоммерческих товариществ (далее-СНТ), дачных некоммерческих партнерств (далее-ДНП) осуществить реализацию комплекса мероприятий по защите территории населенных пунктов, подверженных угрозе распространения лесных пожаров:
4.1. Создать условия для забора воды из источников наружного водоснабжения, расположенных на территории населенных пунктов.

4.2. Спланировать проведение в летний период 2018 года удаление сухой растительности на устроенных противопожарных разрывах и минерализованных полос на всей протяжённости участков границы населённого пункта с лесным массивом, а также другие мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения.
4.3. Спланировать проведение уборки мусора, горючих материалов, очистки противопожарных разрывов.

5. При поступлении сигнала о чрезвычайной ситуации на территории или в непосредственной близости от населенных пунктов Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области:

- дежурным нештатной единой дежурно – диспетчерской службы Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области задействовать все имеющиеся средства связи для оповещения населения. Информация о возникновении чрезвычайной ситуации  передается по телефонной (сотовой) связи по списку (приложение 1), население населенных пунктов оповещается по списку (приложение 2);
- задействуется план эвакуации населения из пожароопасных зон лесных массивов (приложение 3).

6. Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области (далее - КЧС и ОПБ) в случае угрозы возникновения чрезвычайной ситуации (угроза лесного пожара, засушливый период и т.п.) быть готовой к введению особого противопожарного режима на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
7. Ведущему специалисту по ГО и ЧС, связи, транспорту и мобильной подготовке администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области организовать:

- ведение мониторинга пожарной обстановки на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;
- работу патрульных групп в населенных пунктах, подверженных угрозе лесных пожаров;
- взаимодействие с лесхозами, лесоарендаторами, органами надзорной деятельности, органами внутренних дел, оценки обстановки на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;
- заблаговременно подготовить проект решения о введении особого противопожарного режима с указанием комплекса мер по минимизации возможного ущерба;

- согласовать с лесхозами места и возможность осуществления выборочных порубок и сплошных порубок лесных насаждений без предоставления лесных участков, в том числе для создания противопожарных разрывов (в соответствии с п. 3 ст. 53.6 Лесного кодекса Российской Федерации).
9. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в установленном Уставом Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области порядке.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области Ю.И. Додонову.
Глава администрации                                                                        В. В. Бровчук
исп. Другова И.В.
тел. 71-731
Приложение 1

к постановлению администрации

Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
от  07.06.2018 № 162
Оповещение должностных лиц и граждан, принимающих участие в
ликвидации чрезвычайной ситуации
	№ п/п
	Кто оповещается
	телефон
	Адрес

	1
	ФГКУ «37 отряд ФПС по ЛО»
	112 или 01
	г. Тосно,
пр. Ленина, д.16а

	2
	Должностные лица администрации:

1. Глава администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области Бровчук В. В.
2.Заместитель главы администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области Додонова Ю. И.
3. Ведущий специалист по ГО и ЧС, связи, транспорту и мобильной подготовке Другова И. В.
	8-965-777-61-04
8-965-777-61-03
8-963-316-38-84
	пос. Любань,

пр. Мельникова, д. 15

	3
	Любанское лесничество филиала ЛОГКУ «Ленобллес»

Дмитриев О.И.
	8-921-597-96-61
	г. Любань,

Селецкое ш., д.16

Приложение 2

к постановлению администрации

Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

от  07.06.2018 № 162

Оповещение населения

	№ п/п
	Кто оповещается
	Кем оповещается
	Способ оповещения

	1
	Население населенных пунктов поселения, расположенных вблизи лесных массивов подверженных угрозе лесных пожаров
	Старосты, с использованием громкоговорителей, сотрудники ОМВД с использованием спецмашин, оборудованных ГГС
	Сотовая связь, громкоговорящая связь, громкоговорители

Приложение 3

к постановлению администрации

Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

от  07.06.2018 № 162

План эвакуации населения из пожароопасных зон лесных массивов
	№ п/п
	Кто эвакуируется
	Место сбора
	Способ эвакуации
	Место размещения эвакуируемых

	1
	Население, не принимающее участие в локализации и ликвидации чрезвычайной ситуации
	Здание администрации Любанского городского поселения Тосненского района  Ленинградской области
	Автобус,

личный автотранспорт
	По согласованию с комиссией по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области